
 

 

EDITAL N. 412/2025 - PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DESENVOLVIMENTO/UNESPAR 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, e o Pró-Reitor  de Gestão de 

Pessoas e Desenvolvimento, tendo em vista os Editais n  060/2022-CPPS/UNESPAR de 

19/09/2022, publicado n  DOE n  11.263 de 20/09/2022, o Edital de Resultado Final 

Definitivo n  074/2022-CPPS/UNESPAR de 21/11/2022, publicado no DOE n  11.304 de 

23/11/2022, a Resolução de Homologação do Resultado Final do Concurso n  1.786-SEAP 

de 31/05/2023, publicada no DOE n  11.432 de 02/06/2023, a Lei n  20.933 de 17/12/2021, 

publicada no DIOE n  11.083 de 22/12/2021, o Decreto n  10.824 de 20/04/2022, publicado 

no DIOE n  11.160 de 20/04/2022, a Portaria n  055/2022-SETI, de 12/05/2022, publicada 

no DIOE n  11.176 de 16/05/2022 e a Resolução n  052/2023-CAD/UNESPAR, publicada 

no DIOE n  11.496 de 04/09/2023 e o Edital de ampliação de vagas n 410/2025-

PROGESP/UNESPAR, no uso de suas atribuições, 

 

R E S O L V E M: 

 

1. – CONVOCAR pela ordem de classificação geral os(as) candidatos(as), aprovados(as) 

no Concurso Público regido pelo Edital de abertura n 060/2022–CPPS/UNESPAR e de 

Resultado Final Edital n 074/2022, e Art. 1ª, inciso II, do Edital n 472/2024-

PROGESP/UNESPAR de 04/10/2024, relacionados no Anexo I deste edital, para o aceite 

de 02 (duas) vagas distribuídas por Cargo, Função e Reservas de Vagas, conforme segue: 

 

2. – DAS VAGAS OFERTADAS  

 

Campus 

 

Cargo* 

 

Função 

Vagas Ampliadas  

Total Ampla Afro PCD  

Curitiba II 

 
Agente Universitário 

Profissional 

 
Pedagogo 01 01 0 0 

 

União da Vitória 

 
Agente Universitário 

Profissional 

 
Pedagogo 01 01 0 0 

 

 
Definições: 
Ampla: Vagas ofertadas para ampla concorrência 
Afro: Vagas reservadas para afrodescendentes 
PCD: Vagas reservadas para Pessoas com Deficiência 



 

 

 

3. – DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E PREENCHIMENTO DAS VAGAS 

3.1. Os(as) candidatos(as) convocados (as), deverão comparecer no dia 06 de outubro de 

2025, às 09 horas, na Divisão de Recursos Humanos - DIVRH do Campus onde foi 

aprovado, conforme endereços apresentados no Anexo II, munidos de documentos de 

identificação (com foto), para a manifestação de interesse à vaga que pretende concorrer, 

conforme distribuição acima. 

3.2. O responsável pela DIVRH do campus em que o candidato se apresentará 

disponibilizará uma Lista de Presença (Anexo III) e um Termo de Manifestação de Interesse 

(Anexo IV) que devem ser assinados pelo candidato no ato da apresentação. 

3.3 As listas de presença que não forem assinadas, serão preenchidas com a palavra 

“AUSENTE” pelo responsável. A lista de presença e os termos de manifestação serão 

enviados à Diretoria de Recursos Humanos da PROGESP, que publicará Edital contendo o 

resultado do processo de manifestação de interesse, bem como link para acesso à cópia 

das Listas de presença e Termos de manifestação de interesse, devidamente assinados, 

enviados pelos respectivos campi. 

3.3. O preenchimento da vaga (campus e cidade) será efetuado respeitando-se a ordem de 

classificação geral e da ordem de classificação por reserva de vagas do candidato no 

concurso público, caso ainda existam candidatos. 

3.4 O candidato que optar pela vaga de campus diferente para o qual foi aprovado, após a 

nomeação, deverá permanecer em exercício no campus escolhido pelo período mínimo de 

03 (três) anos, correspondente ao estágio probatório. 

3.5 O(a) candidato(a) que não COMPARECER no local, data e horário determinado, 

conforme item 3.1 deste Edital, será considerado(a) desistente da vaga referente a esta 

convocação, sem prejuízo da sua classificação para a vaga constante do Resultado Final 

por Campus, Cargo e Função. 

3.6 Após a publicação do Edital do resultado do processo de manifestação de interesse, 

será publicado Edital de convocação dos candidatos que preencherão as vagas ofertadas 

neste edital para a realização de exames admissionais e preparação de documentos para 

a posse. 

 

4. Nos termos deste Edital, a ordem de classificação entre os candidatos e o princípio da 

isonomia devem ser rigorosamente observados, quanto à demanda em outros campi, 

diverso do concorrido, conforme a respectiva "manifestação de interesse". dos candidatos. 



 

 

 

5. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e 

Desenvolvimento e pela Reitoria da UNESPAR, ouvida a Procuradoria Jurídica da 

Universidade.  

  

        Gabinete da Reitoria, 26 de setembro de 2025. 

 
 

        Salete Paulina Machado Sirino                        Valderlei Garcias Sanches 
                 Reitora – UNESPAR                                  Pró-Reitor-PROGESP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo I   

Relação de aprovados do Concurso Público conforme Edital 074/2022-
CPPS/UNESPAR, pela classificação geral para manifestação de interesse 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
ANEXO II 

Locais  para a manifestação de interesse  dos aprovados no concurso 060/2022, 

convocados pelo Edital 412/2025-PROGESP/UNESPAR 

 

CAMPUS PARANAGUÁ  -  Divisão de Recursos Humanos (Gilmara e Jade) 

- Avenida Gabriel de Lara, 678, bairro João Gualberto, Paranaguá-PR – Fone: (41) 3423-  

  644/3423-1611 

 

CAMPUS DE PARANAVAÍ – Divisão de Recursos Humanos – (Sonia e Vanderlei)  

- Av. Gabriel Esperidião, S/N - Jd. Morumbi, Paranavaí - PR - Fone: (44) 3482-3200. 

 

 

 

  

 

  

  



 

 

ANEXO III 

 

Lista de Presença dos convocados pelo Edital 412/2025-PROGESP/UNESPAR para a 

Manifestação de Interesse   
 

 

Pedagogo – Campus de Paranaguá 

Inscrição Nome 
Classificação 

Geral 
Classificação 

Campus 
Assinatura 

10378 

 
MÔNICA SANTIN  

 10 2  

11537 

 

KARIN CRISTINA ESCOBAR 
YAMASHIRO 

 
14 3  

10485 

 

MIRIANY LITKA 
GUIMARAES 

 
16 4  

10717 

 

DINAIR IOLANDA DA SILVA 
NATAL 

 
17 5  

10525 

 

MICHELLE BRAMBILLA DE 
OLIVEIRA KOZUKI 

 
19 6  

11269 

 

ISABELA RIBEIRO 
FERREIRA 

 
20 7  

11232 

 

VANDRÉIA CRISTIAN 
BATISTA BRAGA 

 
26 8  

11318 

 

SUELEN DIAS ANTONIO 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO  

 

27 9  

10430 

 

ALEXANDRE NOGUEIRA 
DA SILVA 

 
31 10  

10005 

 

DANIELLY BERNECK CÔAS 
RIBEIRO 

 
32 11  

10669 

 

MARIA TAÍS OLIVEIRA 
SANTANA 

 
34 12  

 

 

 

 

 

_____________________,  _____ de __________  de 2024. 
 

 

 

 

________________________ 
Assinatura do Responsável  

 

 



 

 

Lista de Presença dos convocados pelo Edital 412/2025-PROGESP/UNESPAR para a Manifestação de 

Interesse   

Pedagogo – Campus de Paranavaí 

Inscrição Nome 
Classificação 

Geral 
Classificação 

Campus 
Assinatura 

10793 
 

ELAINE MAESTRE POLIDO 
DE ARAÚJO 
 

3 

3 

 

10785 
 

FRANCIELLE APARECIDA 
GARUTI DE ANDRADE 
 

4 

4 

 

10576 
 

NAYARA CRISTINE SALDAN 
ANA  
 

5 

5 

 

10303 
 

CRISTINA ZANNA 
CATHCART  
 

7 

6 

 

11220 
 

JOÃO EMMANUEL DE 
SOUZA SILVA 
 

8 

7 

 

11017 
 
CAROLINE GONCALVES 
 

9 
8 

 

11583 RITA DE CASSIA ALVES 11 9  

10262 
 
MARCIELLY CRISTINA 
MORESCO 12 10  

11140 
 
CAROLINE DE LIMA 
MENDONÇA 13 11  

11219 
 
FABIANA SILVA BOTTA 
DEMIZU 15 12  

11119 
 
ADENILSON RODRIGUES 
DA SILVA 18 13  

10675 
 
BEATRIZ DAMASIO BRITO 
MAURICIO 21 14  

10124 
 
MARIA DE LOURDES DE 
SOUZA RODRIGUES 22 15  

10771 
 
REBECA BARBOSA 
BASSETTO 23 16  

11141 
 
HERCULES VICENTE 
FERREIRA 24 17  

11183 
 
CLEISSIANE AGUIDO 
GOTARDO  25 18  

11179 
 
JUNIOR NETO SANTANA 28 19  

11127 
 
PAULO JORGE MEDEIROS 29 20 

 

 

10374 
 
MARIA LUIZA DA LUZ 
MUNHOZ 30 21 

 

 



 

 

10835 
 
SUZANA CRISTINA DE 
FREITAS 33 22 

 

 

11328 
 

ROSA DE LIMA 
HINSCHINCK MANIQUE 
COSTA  

35 23 
 

 

11180 
 
VANICE VIEIRA 
FERNANDES 36 24 

 

 

10612 
 
FLAVIA RAFAELA LEBIS 37 25 

 

 

10122 
 
ANGELA APARECIDA DA 
SILVA NOBRES 38 26 

 

 

11146 
 
MÁRCIA YURIKO 
NISHIMURA DA SILVA 39 27 

 

 

11160 LUIZ FELIPE MARQUES 40 28 
 

 

 

 

 

_____________________,  _____ de __________  de 2023. 
 

 

 

________________________ 
Assinatura do Responsável   



 

 

 

ANEXO IV 

 

TERMO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

 

Considerando o Edital de Abertura de Concurso Público nº 060/2022- CPPS/UNESPAR, o Edital de ampliação 

de vagas nº 410/2025 – PROGESP/UNESPAR e o Edital de convocação nº 412/2025 – 

PROGESP/UNESPAR; 

Eu,_________________________________________________________________________ 

RG: _______________, classificado(a) em _________ lugar, manifesto interesse de preencher a vaga para 

a função de____________________________________, do cargo de Agente Universitário 

__________________, no campus de ___________________________. 

 

_____________________________,_____de____________________ de 2024. 

 

 

 

___________________________________________ 

Assinatura 

 

  



 

 

ANEXO IV 

 

TERMO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

 

Considerando o Edital de Abertura de Concurso Público nº 060/2022- CPPS/UNESPAR, o Edital de ampliação 

de vagas nº 410/2025 – PROGESP/UNESPAR e o Edital de convocação nº 412/2025 – 

PROGESP/UNESPAR; 

Eu,_________________________________________________________________________ 

RG: _______________, classificado(a) em _________ lugar, manifesto interesse de preencher a vaga para 

a função de____________________________________, do cargo de Agente Universitário 

__________________, na Reitoria -  ___________________________. 

 

_____________________________,_____de____________________ de 2024. 

 

 

 

___________________________________________ 

Assinatura 

 


